安康市行政审批服务局
安行审函〔2022〕88 号

安康市行政审批服务局
关于报送市政府廉政工作会议精神

贯彻落实情况的报告

市政府办：

根据市政府办《关于贯彻落实市政府廉政工作会议精神任务

分工的通知》（安政办函〔2022〕110 号）文件要求，现将我局

有关情况报告如下：

一、加强作风建设，筑牢廉洁防线。一是认真贯彻执行《党

委（党组）落实全面从严治党主体责任规定》，制定印发《2022

年度落实党风廉政建设责任清单》，严格落实党组书记第一责任

人、班子成员“一岗双责”职责，将党风廉政建设工作纳入党组

重要议事日程。二是逐级签订《党风廉政建设目标责任书》，明

确工作责任、细化工作措施，确保党组书记亲自抓、亲自管，既

抓好班子、带好队伍，又管好自己、管好亲属，班子成员直接抓、

直接管，定期研究、部署、报告分管领域的党风廉政建设工作，

加强对分管领域党员干部的经常性教育管理，推动责任逐级传

导、层层落实。三是严格执行民主集中制、重大事项请示报告、

- 2 -

“三重一大”集体决策制度，先后召开党组会 8 次，公开遴选 3

名干部、商调 1 名干部，集体研究提拔 6 名科级领导、8 名干部

职级晋升，不断强化干部队伍建设。四是创新党建育人工作思路，

常态化开展“不忘初心、牢记使命”主题教育、党史学习教育，

扎实开展作风建设专项行动，建立每周“两例会、两活动”制度，

推进学习型机关和模范机关建设，累计开展主题学习活动 115

期、集中学习 52 次、学习交流 25 批 1300 余人次，努力打造一

支政治坚定、素质全面、作风优良、人民满意的干部队伍。

二、坚持改革创新，提升服务能力。一是深化“放管服”改

革，编制公布市县两级行政许可事项清单，全面实施行政许可事

项清单管理。印发《进一步厘清审管便捷明确审管权责加强审管

联动的通知》，实行审管职责边界清单管理，加强审批与监管协

调联动，规范审批行为，提高审批效率。截至 10 月，市行政审

批局办理审批业务 17757 件，平均提速 30%以上，群众满意率

100%。二是扎实推进“证照分离”、企业歇业和简易注销等改革

措施，持续提供优质审批服务，市场主体稳步增长。截至 10 月

底，全市新增各类市场主体 31180 户，全市实有市场主体 272476

户，同比增长 7.58%。三是推进“一件事、一次办”集成改革，

在准入准营、水电气讯报装、二手房交易、出生、就业、婚育、

就医、退休、终老等 9 个领域实施集成改革，推动企业群众办事

由“多地、多窗、多次”向“一地、一窗、一次”转变。四是深

入开展帮办代办“春风服务”行动。在市县两级政务大厅、镇（办）

- 3 -

便民服务中心、村（社区）便民服务站设置帮办代办窗口 1825

个、组建帮办代办队伍 2727 人，“一口受理”企业群众帮办代

办诉求，预计全年累计为企业群众提供各类帮办代办服务 3 万余

件次。将 262 个重点项目纳入帮办代办，建立“一对一”包联服

务机制，落实帮办代办措施 1541 项，帮助 171 个项目完善手续、

落地投产。五是创新开展“走流程、坐窗口、优服务”活动。每

周确定一名进驻单位负责人以“办事群众、窗口人员、分管领导”

三重身份体验窗口工作，查找问题不足，推动窗口服务提质增效。

市级开展活动 21 期，查找问题 80 项，整改到位 66 项；各县区

发现问题 273 项，整改到位 251 项。六是常态化开展领导接话活

动，今年 1 至 10 月共开展领导接话日活动 29 期，有 5 位市委市

政府领导、10 位县区长（含 3 个开发区）以及 14 位市级单位一

把手参加，接听来电 364 通，现场解答 105 件，工单办理 259 件，

满意率 95.36%。七是常态化开展现场问效活动、第三方评议会

议等，每周梳理热线工单疑难事项，牵头联合承办单位、新闻媒

体现场核实线索、解决问题、通报情况，切实解决关切民生、久

拖未办的实事难事。

三、严格交易监管，做到公平公正。一是积极推进全流程电

子化交易，建设工程、政府采购、土地使用权、矿业权、实物产

权等交易领域实现常态化全流程电子化交易。截至 10 月，实施

全流程电子化项目 2890 个，不见面开标项目 1480 个，远程异地

评标项目 13 个。二是取消政府采购交易领域投标保证金，建成

- 4 -

金融服务平台，在工程建设招投标领域，推广使用电子保函替代

投标保证金，截至目前，已使用保函替代投标保证金 1975 笔，

为企业减少资金占用 3.04 亿元。三是建成不见面开标和远程异

地评标系统，不断优化改进系统功能，在政府采购、工程建设领

域，常态化开展不见面开标和远程异地评标。四是制定印发《安

康市工程建设项目招标投标负面行为清单（2022 年版）》等规

章制度，加强对市场主体违法违纪和失信行为的监管，进一步规

范招标投标活动秩序，优化公共资源交易领域营商环境。五是全

面实施“好差评”制度，依托“安新办”政务服务平台和 12345

热线，实现服务事项、评价对象、服务渠道、评价方式四个“全

覆盖”，累计汇聚“好差评”数据 119.4 万条，好评率 100%。

安康市行政审批服务局

2022 年 12 月 5 日